[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА КЫЗЫЛ

_______________________________________________________________

РЕШЕНИЕ

От 16 февраля 2017 года      г.Кызыла                                       № 313
О законодательной инициативе Хурала представителей города Кызыла по внесению изменений в Конституционный закон Республики Тыва
«О земле»

В соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Законом Республики Тыва от 12 июля 2004 года № 832 ВХ-1  «О порядке реализации права законодательной инициативы», руководствуясь  Уставом городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», принятым решением Хурала представителей города Кызыла от 5 мая 2005 года N 50,
Хурал представителей города Кызыла РЕШИЛ:

1. Внести в Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва в порядке реализации права законодательной инициативы проект закона «О внесении изменений в Конституционный закон Республики Тыва «О земле» согласно приложению.
2. Назначить представителем Хурала представителей города Кызыла при рассмотрении проекта закона «О внесении изменений в Конституционный закон Республики Тыва «О земле» председателя Комитета по правовой политике, регламенту и общественной безопасности Хурала представителей города Кызыла Д.К. Донгака.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Хурала представителей города Кызыла А.Л. Лопсана.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава города Кызыла                                                                         Д. Оюн

                                                                            Проект внесен Хуралом

                                                                                              представителей  г.Кызыла

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в Конституционный закон

Республики Тыва «О земле»

Статья 1
Внести в Конституционный закон Республики Тыва от 27 ноября 2004 года № 886 ВХ-I «О земле» (Шын, 2004, 16 декабря; 2007, 5 июня; 2008, 15 мая; 2009, 20 января, 21 апреля, 28 июля; 2011, 17 февраля, 9 апреля, 21 июня, 31 декабря; 2012, 21 июня, 10 июля; 2013, 23 января; 2015, 12 марта;2016, 12 января, 19 января; Тувинская правда, 2005, 25 марта, 30 декабря; 2007, 5 июня; 2008, 29 апреля; 2009, 30 января, 9 апреля, 30 июля; 2011, 17 февраля, 12 апреля, 21 июня, 30 декабря; 2012, 10 июля; 2013, 17 января, 23 мая, 14 ноября; 2015, 14 февраля; 2016, 20 февраля; Нормативные акты Республики Тыва, 2012, 19 июня; 2014, 20 июня, 30 декабря; 2015, 22 мая; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru),  2015, 14 мая, № 1700201505140004, № 1700201505140004; 1 июля, № 1700201507010005, 23 декабря, № 1700201512230007; 2016, 19 января, № 1700201601190006, 30 июня, 25 ноября) изменение, часть 1 статьи 13 дополнив пунктом 6 следующего содержания:

«6) гражданам, имеющим в фактическом пользовании ранее учтенные земельные участки, предназначенные для проживания, при условии наличия на них жилых домов, созданных до и после вступления в силу Земельного кодекса Российской Федерации и до 1 января 2006 года, права на которые не были надлежащим образом оформлены и зарегистрированы, находящиеся вне зон ограничения жилищного строительства в соответствии с градостроительным законодательством Российской Федерации, свободные от прав третьих лиц, при условии возмещения за три года ими платы за фактическое использование земельного участка без надлежаще оформленных документов, равной размеру арендной платы, рассчитанной по ставкам арендной платы, действующим на момент обращения гражданина для приобретения земельного участка после внесения сведений о земельном участке в государственный кадастр недвижимости.

Порядок предоставления указанных земельных участков и перечень документов для их оформления утверждается Правительством Республики Тыва и (или) уполномоченным органом государственной власти Республики Тыва».

Статья 2.
Настоящий Конституционный закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва